
J 

~ Kolegji AAB 
PRISHTINE 

KOLEGJI AAS 
AAB COLLEGE 

Pri1htlne 

Nr. ~ ~ ~ g deta: 4 1-.1.2 2t 2 -1 

KODI ETIK I KERKIMIT SHKENCOR 



Ne perputhje me Statutin e Kolegjit AAB dhe me dispozitat e Ligjit mbi Arsimin e Larte te 
Republikes se Kosoves Nr. 4/L-034, Senati ne mbledhjen e mbajtur me 17 /12/2021 , miratoi: 

KODI ETIK I KERKIMIT SHKENCOR 

Neni 1 

Parime te pergjithshme 

Kerkimi/hulumtimi eshte sfida per dijet e perftuara fale te menduarit dhe studimit sistem'atik, 
vezhgimit dhe eksperimentimit I, apo nje pune e vazhdueshme e ndermarre dhe e realizuar ne 
menyre sistematike, qe ka per qellim shtimin dhe zhvillimin e njohurive shkencore. Disiplina te 
ndryshme mund te perdorin qasje te ndryshme, por ato i bashkon motivimi per te zhvilluar te 
kuptuarit e vetes sone dhe te botes ku jetojme. Prandaj , ky Kod i Kerkimit dhe kode te tjera 
evropiane, vlejne per kerkime ne te gjitha fushat shkencore dhe studimore. 

Kolegji AAB, i vetedijshem per funksionin e rendesishem shoqeror qe ka, njeh parimet themelore 
dhe vlerat e perbashketa etike me koIT_unitetin shkencor nderkombetar, ne baze te kerkimit 
shkencor dhe teknologjik, mesimdhenies dhe c;.do aktiviteti tjeter universitar. Per kete arsye, AAB 
promovon nje nivel te larte te pergjegjesise ne angazhimin shkencor, mesimdhenes e social , duke 
e konsideruar etiken ne kerkimin shkencor si vlere themelore per realizimin e misionit dhe vizionit 
institucional, per te promovuar merite dhe persosmeri , shkembime dhe bashkepunim me 
komunitetin shkencor nderkombetar si dhe, per krijimin e nje mjedisi profesional , te hapur dhe te 
dinjitetshem ne te gjitha aspektet e saj. 

Interpretimi i vlerave dhe parimeve qe rregullojne kerkimin, mund te ndikohet nga zhvillimet 
sociale, politike ose teknologjike dhe nga ndryshimet ne mjedisin e kerkimit. Per kete arsye, nje 
kod etik i kerkimit shkencor eshte nje dokument dinamik dhe qe perditesohet vazhdimisht. 

Neni 2 

Qellimi 

I. Ky Kodi ka per qellim qe te ofrohet si nje kornize per vete rregullim per komunitetin shkencor, 
te siguroje udhezime dhe pergjegjesi te qarta per kedo qe kryen hulumtime ne ose per AAB-ne, 
dhe te siguroje qe ata jane ne gjendje te permbushin pergjegjesite e tyre sipas standardeve etike, 
ligjore dhe profesionale. 

2. Kodi percakton detyrimet per studiue~it ne dhe per AAB-ne ne te gjitha disiplinat, te jene te 
vetedijshem per politikat qe rregullojne kerkimin shkencor dhe te zbatojne kerkesat institucionale 
dhe rregullatore. 

1 Preambula e ketij Kodi eshte mbeshtetur edhe ne par met e preambules se Kodit Europian te Sjelljes per lntegritetin e Ke rkimit 
h t\ps : //ec .e u ropa. eu/researc hf part i c i i:ian ts/d ata/re1i'h202 j)/othe r, 11i/h2020-eth ics cod e-o t~cond uct en. J2d f 



Neni 3 

Zbatueshmeria 

Kodi eshte i pershtatshem dhe i aplikueshem per te gjithe stafin akademik dhe shkencor ne AAB, 
botimet e AAB-se, autore apo vizitore te angazhuar si dhe per studentet qe perfshihen ne 
hulumtime, per projekte kerkimore te financuara nga Kolegji AAB, nga financime publike, grante 
apo bashkepunime nderkombetare, ne perputhje me kerkesat e percaktuara nga organet 
rregullatore institucionale, udhezimet kerkimore profesionale dhe kornizat nderkombetare te etikes 
se kerkimit shkencor. 

Neni 4 

I. Ky Kod eshte perpiluar ne perputhje me parimet e percaktuara etike te kerkimit shkencor, 
praktikat pozitive etike nga universitete evropiane2, Kodi i Sjelljes per Rekrutimin e Studiuesve3, 
Kodi Evropian i Sjelljes per Integritetin e Kerkimit4, Parimet Etike te Psikologeve dhe Kodi 
Sjelljes -Apa Style5, Komiteti i Etikes se Publikimit (COPE)6. 

2. Kodi Etik eshte i nje rendesie te ve9ante ne kerkimin biomjekesor qe perfshijne inde e qenie 
njerezore ne te cilat rezultatet mund te ndikojne ne statusin dhe reputacionin e individeve. Perve9 
ketij Kodi dhe rregulloreve ne fuqi , studiuesit nxiten fuqimisht qe t'u permbahen edhe rregullave 
dhe standardeve etike te njohura nderkombetarisht qe vlejne per fushat e tyre specifike te kerkimit. 

Neni 5 

Secila prej zotimeve dhe rregullave te meposhtme ne kete Kod vendos pergjegjesi te caktuara per 
stafin, kerkuesit shkencore, mentoret, bashkepunetoret dhe studentet qe kryejne kerkime apo 
trajnime ne AAB , per AAB-ne apo, te financuara nga AAB-ja. 

Neni 6 

Liria akademike dhe integriteti akademik 

1. Liria akademike eshte liria per mesimdhenie dhe per te ndjekur dije dhe kerkim pa nderhyrje te 
paarsyeshme ose kufizim nga ligji, rregullore institucionale ose presione publike. Elementet 
themelore te saj perfshijne lirine e studiuesve per te hulumtuar ndonje teme qe ngjall shqetesim 
intelektual, te paraqese gjetjet, te publikc~e te dhena dhe perfundime pa kontroll ose censure, si 
dhe, te jape mesim ne menyren qe ai e konsideron mete pershtatshme. 

2 Universiteti i Lubjanes hl\pj;://www . u_1Ji.:ljd[/un iv£'!2i!Y.lco<J..LQ.l\l!bi£~ 
Un iversiteti i Bolonjes : https ://www.un ibo.it/it/ateneo/chi-siamo/codice-eti co-e-di -comportamento 
London School of Economics: !illps :Iii n fo. lse.ac. uk/staftlservices/Pol ic ies-and-proced ures/ Assets/Documents/cod ResCon. p9J 
Un i vers iteti Leicester: !JltQS: I /\'0_'0']J!:'.J.!.£.,1lli/.l1.ffiC:.~5.lr.£~"'gn;.!J§.~. J'.>.P..9.l.\l9.Qf.>!!l\l<D.t>Lr£'2l!.£l.f.£!1:.c;QQ~..:.Q.t::.c;.Q.llC1'1_G.l 
' h ttps :/ /euraxess. ec.curopa.eu/jobs/charter/code 
·• h t\ps :l/ec ,eJ•JPPil eulresg~rch/panic i Pll nJs/clf! rn/.cet/l1~0-~Q(gth er lb i/h 202 Q-i;:th i cs_ cod \;·() t~cg11c;IJ!£Un .p<;IJ 
; 11.lips :/Lw:±LWcJJP.'iLor g/~Jbi_c_s.ic_o_c:l!:' 
" !J.l!n,.,;.lipublicationethics.org/ 



2. Integriteti dhe pergjegjesia ne drejtimin e nje kerkimi shkencor, eshte bazament i 9do aktiviteti 
akademik dhe shkeljet e standardeve te kerkimit paraqesin vepra serioze ndaj te gjithe komunitetit 
shkencor qe promovojne ekselencen ne Evrope. 

Neni 7 

1. Integriteti akademik nenkupton perkushtimin ndaj vlerave te ndershmerise, besimit, drejtesise, 
respektit, pergjegjesise, ligjshmerise dhe shperndarjes. 

2. Per te mbeshtetur integritetin akademik, ne jemi te perkushtuar per: 
Ruajtjen e standardeve mete larta te integritetit te kerkimit shkencor ne te gjitha aspektet 
e kerkimit; 
Sigurohemi se hulumtimi kryhet sipas kornizave, detyrimeve dhe standardeve perkatese 
etike, ligjore dhe profesionale; 
Mbeshtesim nje mjedis kerkimor i bazuar ne nje kulture integriteti , menaxhim te mire, 
praktikat mete mira dhe mbeshtetje institucionale per zhvillimin e stafit dhe studiuesve; 
Perdorimi i proceseve transparen~e, te forta dhe te drejta per t'u marre me pretendimet e 
sjelljeve te gabuara te kerkimit shkencor nese lindin ato; 
Punojme se bashku per te forcuar integritetin e kerkimit shkencor dhe rishikimin e rregullt 
dhe te hapur te progresit; 

3. Integriteti dhe profesionalizmi nenkupton edhe: 
sjellje ne menyre etike dhe me pergjegjesi; 
saktesi te rezultateve; 
shmangie nga konflikti i interesit; 
ruajtje e dinjitetit, sigurise, mireqenies te personave qe jane perfshire ne hulumtim ose te 
personit qe e mentoroni . 

Neni8 

Ndershmeria ne kerkime 

Aktivitetet kerkimore bazohen ne lirine e kerkimit, lirine akademike, profesionalizmin, integritetin 
akademik e personal dhe ndershmerine e kerkimit. 

Neni 9 

Ndershmeria e kerkimit perfshin respektimin e vazhdueshem te autoresise, njohjen e sakte dhe 
citimin e arritjeve shkencore te studiuesve te tjere, perdorimin e vazhdueshem te metodave te 
duhura kerkimore dhe ekzaminimin/testimin objektiv te hipotezave shkencore, interpretimin e 
drejte dhe profesional isht te pa shtremberuar te rezultateve dhe, raportimin e sinqerte te gjetjeve 
dhe te te dhenave. 



Neni 10 

Metodat, hipotezat, rezultatet e hulumtimit, duhet te jene te hapura per shqyrtim dhe debat, perve9 
nese nuk eshte e rregulluar ndryshe me ndonje kontrate qe kerkon konfidencialitet. 

Neni 11 

Kerkuesi shkencor duhet te deshmoje se eshte i familjarizuar me natyren e hulumtimit kur aplikon 
ne fonde te jashtme shkencore ne em er te AAB-se; te koordinohet me zyren perkatese te kerkimit 
shkencor dhe, te deshmoje se s'ka ko:1flikt interesi apo perfitime te personale ne emer te 
institucionit. 

Neni 12 

<;do studiues qe eshte nenshkrues ne nje aplikim per financim, qofte i financuar nga AAB apo 
fonde jashte AAB-se, duhet te siguroje se informacioni i paraqitur eshte i qarte e i sakte dhe dote 
mbahet pergjegjes per 9do plagjiature (perfshire vete-plagjiaturen), trillim, falsifikim ose 
shtremberim. 

Neni 13 

Kur nje aplikim perfshin pune bashkepunuese me individe dhe organizatajashte AAB-se, kerkuesi 
shkencor duhet te sqaroje kostot e bashkepunetorit dhe 9do Ieter mbeshtetese ose marreveshje 
duhet te jete transparente dhe e monitorueshme nga institucioni. 

Neni 14 

Veprime te papranueshme 

I . Sjelljet e papranueshme perfshijne pikat e meposhtme (lista nuk eshte shteruese): 

a) Fabrikim, falsifikim, mashtrim: krijimi i te dhenave false ose aspekte te tjera te kerkimit 
shkencor, perfshire dokumentacionin dhe pelqimin e pjesemarresve; 

b) Manipulim te papershtatshem ose perzgjedhje e te dhenave, imazheve, citimeve te tjeterkujt, 
apo ndonje Iloj tjeter i sjelljes mashtruese; 

c) Plagjiatura: Kjo perfshin kopjimin ose shperdorimin e ideve, teksti , programi, ose te 
dhena/rezultate ose ndonje kombin ~m i tyre, pa lejen dhe citimin e duhur. Studiuesit 
inkurajohen fuqimisht per te rene dakord paraprakisht me 9do bashkautor ose kontribut dhenes 
ne studim; 

d) Vete-plagjiatura (prezantimi i nje vepre te botuar me pare sikur te ishte i ri)7 . Kjo me shume 
konsiderohet sjellje e gabuar ne qofte se kemi te bejme me nje riperpunim dhe perditesim 
siperfaqesor, por duke e prezantuar si produkt teresisht i ri shkencor; 

e) Keq prezantimi/keqinterpretimi i te dhenave/rezultateve me ose pa vetedije, nga pakujdesia 
ose duke paraqitur nje interpretim te gabuar te te dhenave; 

7 American Psychological Assoc iati on (20 10) The Publication Manual of1he American Psychological Association. Sixth Edition, f. 170. 



f) Dyfishim i publikimit, perfshire kopjimin e pazbuluar gjate dorezimit te doreshkrimeve per 
botim; 

g) Mos deklarimi i konfliktit te interesit , perfshire mos deklarimin e interesave materiale ose te 
studiuesit ose te financuesve te hulumtimit, perfshire deshtimin per te shpalosur faktin qe 
hulumtimi eshte i financuar nga ndonje subjekt; 

h) Prezantim i gabuar/rrejshem i kualifikimeve a pervojes shkencore; 
i) Keq prezantim i perfshirjes autoriale, siy jane pretendimet e papershtatshme per autoresine ose 

mohimi i autoresise a kontributit; 
j) Keqperdorimi akademik i apo keq orientimi i kandidateve (i temes) te masterit nga ana e 

mentorit; 

Neni 15 

Respektimi i Kodit 

I. Stafi i angazhuar ne kerkim shkencor dhe personeli vizitues duhet te familjarizohen me kete 
Kod dhe dispozitat e tij dhe, te sigurojne se ata dhe te tjeret qe punojne perreth tyre, jane njoftuar 
me parimet e Kodit dhe t'u permbahen ketyre dispozitave. 

2. Stafi pergjegjes per mesimdhenien ose mbikeqy1jen e studenteve qe realizojne nje kerkim apo 
mentori i temave pasdiplomike, duhet te sigurojne qe keta studente jane te informuar me parimet 
thelbesore te Kodit. 

3. Stafi i ri shkencor duhet te kerkoje te njihet me dispozitat e ketij Kodi apo te keshillohet me 
koleget me pervoje. 

Neni 16 

Kerkuesi shkencor, mentori i nje disertacioni, drejtuesi i nje projekti kerkimor etj., tregon 
gatishmeri per monitorimin dhe vleresimin e veprimtarise se tij kerkimore qe drejton apo ne te 
cilen merr pjese. Ai bashkepunon me monitoruesit dhe vleresuesit institucionale a profesionale 
gjate realizimit te ketyre aktiviteteve shkencore apo mentoruese. 

Neni 17 

Shkelesit e ketij Kodi, studiuesit, do t'i nenshtrohen procedurave disiplinore te parashikuara me 
Kodin Etik te Kolegjit AAB, rregulloreve perkatese apo pergjegjesive te parashikuara sipas kodeve 
nderkombetare te lartpermendura dhe kontrates se punes. 

Neni 18 

Shqytiimi disiplinor per shkelesin e Koditjane veprime neutrale, te argumentuara, duhet te kryhen 
shpejt dhe plotesisht dhe ne menyre te drejte. Konfidencialiteti dote ruhet gjate gjithe fazes dhe 
askush nga te dyshuarit per sjellje te pahijshme hulumtuese nuk dote viktimizohet. 



Neni 19 

Stafi duhet te permbahet nga deklarime a denoncime publike-mediatike per nivelin jo te 
kenaqshem te ndonje bashkepunetori te perfshire ne projekt kerkimor, apo deklarime pen;:muese 
per studentet. 

Neni 20 

Institucioni mbron personelin nga akuzat te cilat jane te djallezuara, joserioze dhe dashakeqe ose 
te pakujdesshme apo teresisht pa substance. 

Neni 21 

Studiuesit per te cilet konstatohet se nuk kane kryer sjellje te gabuar kerkimore, dote mbeshteten 
dhe ndermerren hapat e duhur per te rikthyer reputacionin e tyre. 

Neni22 

Mbikeqyrja e projekteve 

I. AAB ndjek nje politike te qarte per hartimin dhe zbatimin e projekteve kerkimore ne 
bashkepunim me organizma te tjere shkencore, e cila kerkon arritjen e marreveshjeve para fillimit 
te zbatimit te projektit. 

2. Marreveshjet mbulojne aspektet e menaxhimit financiar, mbrojtjen e pronesise intelektuale, te 
drejten e autoresise, respektimin e origjinalitetit krijues (shmangien e plagjiatures), sigurimin e 
botimit dhe shperndarjes se rezultateve te kerkimit shkencor, miratimin paraprak etik dhe 
mbrojtjen e te dhenave personale. 

Neni 23 

Mbikeqyrja etike duhet te perfshije, por nuk kufizohet vetem ne: politikat per miratimin e 
publikimit, publikimin per popullatat e cenueshme, krye1jen etike te hulumtimit duke perdorur 
kafshet, kryerjen etike te kerkimit duke perdorur lendet njerezore, trajtimin e te dhenave 
konfidenciale dhe praktikat etike te biznesit/marketingut.8 

Neni 24 

Nje raport mbi pretendimet per sjellje te gabuara te etikes shkencore dhe rezultatin e tyre, 
denoncimeve apo shqyrtimeve - kur eshte e pershtatshme, dote behet nga Komisioni i Etikes per 
<;:do vit. 

" httru>..:ilrlublicati onethics.org/oversigh! 



Neni 25 

Hyrja ne fuqi 

Ky Kod i Etikes i Kerkirnit Shkencor hyn ne fuqi pas aprovimit nga Senati. 

Prishtine, 2021 
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Senati i Kolegjit AAB, ne mbledhjen e mbajtur me daten 17.12.2021 mori kete: 

VEND IM 

1. MIRA TOHET Ko di Etik i Kerkimit Shkencor 

Vendimi t ' u dorezohet: 
1. Prorektoreve 
2. Sekretarit 
3. 


